
Автономное учреждениедополнительного профессионального образованияХанты-Мансийского автономного округа - Югры«Институт развития образования»
ПРИКАЗ

Об информационно-методическом, организационном, техническомсопровождении проведения всероссийских проверочныхработ на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югрыв 2024/2025 учебном году

18.03.2025г. Ханты-Мансийск 10/42-П-79

В соответствии с приказами Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – Департамент) от 19.12.2024№ 10-П-2737 «Об утверждении государственного задания на оказаниегосударственных услуг (выполнение работ) автономному учреждениюдополнительного профессионального образования Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры «Институт развития образования» на 2025 год и наплановый период 2026 и 2027», от 28.01.2025 № 10-П-127 «Об утверждениитехнических заданий на реализацию мероприятий государственного задания наоказание государственных услуг (выполнение работ) автономным учреждениемдополнительного профессионального образования Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры «Институт развития образования» в 2025 году,курируемых специалистами отдела адаптивных образовательных программ иитоговой аттестации Управления общего образования Департамента образованияи науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», от 13.03.2025 №10-П-472 «Об организации проведения всероссийских проверочных работ натерритории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2025 году», вцелях информационно-методического, организационного, техническогосопровождения проведения всероссийских проверочных работ на территорииХанты-Мансийского автономного округа – Югры в 2024/2025 учебном году(далее - проведение ВПР), назначения ответственных лиц за проведение ВПР
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Региональному центру оценки качества образования (Братан И.П.)обеспечить информационно-методическое, организационное, техническоесопровождение проведения ВПР в 2024/2025 учебном году.



2. Утвердить план-график мероприятий информационно-методического,организационного, технического сопровождения проведения ВПР в 2024/2025учебном году (далее – план-график) (приложение).3. Ведущему эксперту отдела информационно-методическогосопровождения оценочных процедур Регионального центра оценки качестваобразования (Аминов Р.Р.), ответственному за обеспечение информационно-методического, организационного, технического сопровождения проведенияВПР в 2024/2025 учебном году, обеспечить:3.1. Исполнение плана-графика в части касающейся.3.2. Взаимодействие с региональным координатором и отделомадаптированных образовательных программ и итоговой аттестации Управленияобщего образования Департамента, в том числе в части предоставления иполучения необходимой информации по вопросам сопровождения проведенияВПР в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре.3.3. Координацию вопросов участия образовательных организаций в ВПР.3.4. Подготовку информационно-статистических отчетов по проведениюВПР по каждому учебному предмету в каждой параллели классов в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, в сроки не позднее 14 дней со дняполучения результатов в Федеральной информационной системе оценки качестваобразования, иных отчетов по запросу Департамента (далее - информационно-статистические отчеты по проведению ВПР).3.5. Соблюдение требований к информационной безопасности припроведении ВПР в 2024/2025 учебном году.4. Начальнику отдела информационно-методического сопровожденияоценочных процедур Регионального центра оценки качества образования (ДудоваС.В.) обеспечить контроль за:4.1. Исполнением плана-графика, утверждённого пунктом 2 настоящегоприказа.4.2. Предоставлением в отдел адаптированных образовательных программи итоговой аттестации Управления общего образования Департаментаинформационно-статистических отчетов по проведению ВПР в установленныесроки.5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителядиректора Котельникову Г.Н.

Директор ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат00C5EB5A14F6E399D023351B6F94E2A7C6Владелец Клюсова Виктория ВикторовнаДействителен с 07.06.2024 по 31.08.2025

В.В. Клюсова



Приложениек приказу АУ «Институт развития образования»
План-график

№п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные лица

1.

Формирование структурыраздела сайта. Размещениеинформации для размещенияна сайте АУ «Институтразвития образования»структуры раздела«Всероссийские проверочныеработы»

до началапроведенияВПР, в течениевсегопериодапроведения ВПР

Аминов Р.Р., ведущийэксперт отделаинформационно-методическогосопровожденияоценочных процедурРЦОКО, +7(3467)35-10-30 (доб.110),arr@iro86.ru

2.
Обеспечение общегоруководства в периодподготовки и проведениявсероссийских проверочныхработ в 2025 году

в течение всегопериодаподготовки ипроведения ВПР

Братан И.П.,заведующий РЦОКО,8(3467) 35-10-30 (доб.102),e-mail: bip@iro86.ru

3.
Информационно-методическое,организационное, техническоесопровождение проведенияВПР

в течение всегопериодапроведения ВПР

Аминов Р.Р., ведущийэксперт отделаинформационно-методическогосопровожденияоценочных процедурРЦОКО, +7(3467)35-10-30 (доб.110),arr@iro86.ru

4.
Подготовка информационныхписем в МОУО/ГОО срокахзагрузки информации в ЛКГИСФИСОКО согласно плана-графика Рособрнадзора попроведению ВПР в 2025 году

в течение всегопериодапроведения ВПР

Аминов Р.Р., ведущийэксперт отделаинформационно-методическогосопровожденияоценочных процедурРЦОКО, +7(3467)35-10-30 (доб.110),arr@iro86.ru

5.
Контроль за загрузкой формсбора результатовобучающихся 4-8 и 10 классовна бумажном носителе в ЛКГИС ФИС ОКО

11.04.2025 –20.05.2025

Аминов Р.Р., ведущийэксперт отделаинформационно-методическогосопровожденияоценочных процедурРЦОКО, +7(3467)35-10-30 (доб.110),arr@iro86.ru
6. Контроль за загрузкойэлектронных протоколов 11.04.2025 –07.05.2025 Аминов Р.Р., ведущийэксперт отдела

mailto:arr@iro86.ru
mailto:bip@iro86.ru
mailto:arr@iro86.ru
mailto:arr@iro86.ru
mailto:arr@iro86.ru


проведения ВПР обучающихся5-8 классах с использованиемкомпьютера в ЛК ГИС ФИСОКО результатов

информационно-методическогосопровожденияоценочных процедурРЦОКО, +7(3467)35-10-30 (доб.110),arr@iro86.ru

7.
Обеспечение контроля заинформационно-методическим,организационным,техническим сопровождениемпроведения ВПР в ОО

в течениепериодаподготовки ипроведения ВПР

Дудова С.В., начальникотдела ИМСОП 8(3467)35-10-30 (доб. 112), e-mail: svd@iro86.ru

8.
Консультирование МОУО/ООпо заполнению форм в ЛК ГИСФИС ОКО для участия в ВПР(по телефону, электроннойпочте)

в течениепериодаподготовки ипроведения ВПР

Аминов Р.Р., ведущийэксперт отделаинформационно-методическогосопровожденияоценочных процедурРЦОКО, +7(3467)35-10-30 (доб.110),arr@iro86.ru

9.
Консультированиемуниципальных координаторовпо вопросам организации ипроведения ВПР (по телефону,электронной почте)

в течениепериодаподготовки ипроведения ВПР

Аминов Р.Р., ведущийэксперт отделаинформационно-методическогосопровожденияоценочных процедурРЦОКО, +7(3467)35-10-30 (доб.110),arr@iro86.ru

10.

Подготовка презентации идоклада по теме«Информационно -методическое,организационное, техническоесопровождение ВПР в 4-8, 10классах образовательныхорганизаций, расположенныхна территории Ханты -Мансийского автономногоокруга – Югры, в 2025 году»

до 25.03.2025

Аминов Р.Р., ведущийэксперт отделаинформационно-методическогосопровожденияоценочных процедурРЦОКО, +7(3467)35-10-30 (доб.110),arr@iro86.ru

11.

Информированиепредставителей МОУО ХМАО– Югры, руководителей ОО,ГОО, находящихся в веденииДепартамента и иных органовисполнительной власти ХМАО–Югры, о проведении вебинарапо организационно-техническому сопровождению

до 20.03.2025
Дудова С.В., начальникотдела ИМСОП 8(3467)35-10-30 (доб. 112), e-mail: svd@iro86.ru

mailto:arr@iro86.ru
mailto:svd@iro86.ru
mailto:arr@iro86.ru
mailto:arr@iro86.ru
mailto:arr@iro86.ru
mailto:svd@iro86.ru


проведения ВПР в 4-8, 10классах образовательныхорганизаций в рамках семинара(27.03.2025)

12.

Формирование и направлениеинформации для наполненияраздела на официальном сайтеАУ «Институт развитияобразования»(http://www.iro86.ru) в разделе«РЦОКО/Оценка качестваобразования/Всероссийскиепроверочные работы»

в течениепериодаподготовки ипроведения ВПР

Аминов Р.Р., ведущийэксперт отделаинформационно-методическогосопровожденияоценочных процедурРЦОКО, +7(3467)35-10-30 (доб.110),arr@iro86.ru

13.

Подготовка информационно-статистических отчетов попроведению ВПР по каждомуучебному предмету в каждойпараллели классовобразовательных организацийв Ханты-Мансийскомавтономном округе – Югре,направление информации вотдел адаптированныхобразовательных программ иитоговой аттестацииУправления общегообразования Департамента

после 20 мая2025 года

Аминов Р.Р., ведущийэксперт отделаинформационно-методическогосопровожденияоценочных процедурРЦОКО, +7(3467)35-10-30 (доб.110),arr@iro86.ru

14.
Выгрузка результатов с ГИСФИС ОКО по итогампроведения ВПР в 2024/2025учебном году для подготовкиинформационно-методическихотчётов

с 16.06.2025 года

Аминов Р.Р., ведущийэксперт отделаинформационно-методическогосопровожденияоценочных процедурРЦОКО, +7(3467)35-10-30 (доб.110),arr@iro86.ru

15.
Подготовка информационно-методических отчётов порезультатам ВПР. июнь – август2025 года

Ведущие эксперты,эксперты отделаинформационно-методическогосопровожденияоценочных процедурРЦОКО

16.
Подготовка методическихрекомендаций по обеспечениюобъективности оцениванияВПР

август-октябрь2025 года

Ведущие экспертыотдела информационно-методическогосопровожденияоценочных процедурРЦОКО17. Подготовка методических до 1 декабря Ведущие эксперты

http://www.iro86.ru
mailto:arr@iro86.ru
mailto:arr@iro86.ru
mailto:arr@iro86.ru


рекомендаций, направленныхна повышение качества общегообразования
2025 года отдела информационно-методическогосопровожденияоценочных процедурРЦОКО

18.

Обеспечения контроля заподготовкой и направлением вотдел адаптированныхобразовательных программ иитоговой аттестацииУправления общегообразования Департаментаинформационно-методическихотчетов по проведению ВПР покаждому учебному предмету

в течение всегосрокаподготовкиотчётов

Дудова С.В., начальникотдела ИМСОП 8(3467)35-10-30 (доб. 112), e-mail: svd@iro86.ru

19.

Направление в отделадаптированныхобразовательных программ иитоговой аттестацииУправления общегообразования Департаментаинформационно-методическихотчетов по проведению ВПР покаждому учебному предмету

в течение 1рабочего дняпослесогласования

Дудова С.В., начальникотдела ИМСОП 8(3467)35-10-30 (доб. 112), e-mail: svd@iro86.ru

20.

Размещение информационно-методических отчетов попроведению ВПР по каждомуучебному предмету на сайтеАУ «Институт развитияобразования»(http://www.iro86.ru) в разделе«РЦОКО/Оценка качестваобразования/Всероссийскиепроверочные работы/Отчёты»

в течение 1рабочего дняпослесогласования

Дудова С.В., начальникотдела ИМСОП 8(3467)35-10-30 (доб. 112), e-mail: svd@iro86.ru

mailto:svd@iro86.ru
mailto:svd@iro86.ru
http://www.iro86.ru
mailto:svd@iro86.ru

